⁵⁸ Soto (1573), ff. 113^{vb}–114^{rb}: ‘Quaestio [sc. utrum liceat vitam, pro defensione amici, aut cuiuscunque virtutis, exponere] est egregia: neque solum Philosophis digna, verum et Theologis: tametsi non pro eius dignitate viderim ex professo disputatam... Licitum est et saepissime officium vitam corporalem exponere, non solum pro vita spirituali amici, verum et pro temporali... Ratio... conclusionis sic efformatur: *Vita nihil altius est, quam quoddam temporale bonum quod non est supremus finis, in quo nostra consistit felicitas*; sed est tantum medium ad ipsam consequendam...; bonum autem utile licitum est in defensionem alterius boni exponere, quod pars est nostrae felicitatis, etiam si per se consideratum minoris

tried to formulate this possibility, they were anxious to avoid any flaw in the ethical construction.

If self-denial was to be regarded as virtuous, the first thing to be observed was the purity of the intention. The intention must not be disinterestedness, but rather the opposite. I must have some ‘interest’ in my act of self-denial⁵⁹—‘interest’ in the very sense that would be so utterly despised in the Gospel paradigm of charity. When I weigh everything up, the motive of my sacrifice must not be some good of the same kind and quantity, for instance, my friend’s life as such. Rather, there must be a gain, either in form of a higher good, for example, providing other people with an edifying example, or in form of a lesser evil, for example, discharging myself from the burden of an existence whose preservation would be too costly.⁶⁰

Secondly, if self-preservation is to be subordinated to higher duties, a system of loyalties comes into play. Although the Spanish teachers of natural law did not ignore the idea of a cosmopolitan unity of all human beings,⁶¹ what they derived from human solidarity was at most the *permission*, not the *obligation*, to risk one’s own life in cases of emergency.⁶² On the other hand, one friend was said to bear such an

esset pretii... Vita autem amici mei est proprium meum bonum, ad meam etiam felicitatem pertinens; ergo...’

⁵⁹ Sforza Pallavicino (1649), pp. 44f.: ‘Animadvertere debemus unicuique insitum esse amorem necessarium sui ipsius... Quocirca possumus quidem desiderare nobis interitum, ut bonum, hoc est, ut finem miseriarum...; at non possumus non amare nos, et non cupere nobis cumulum omnium bonorum... Ideoque unusquisque amat alium minus quam se; et quando videtur contrarium fieri, ut dum quis pro alio moritur, ideo est, quia amans putat se miseriorem fore superstitem sine alio, quam mortuum. Quare non tam amat alium, ut amicum, cui vult bonum, quam, ut ipsum bonum, quod sibi vult.’